[image: image1.png]

Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba, 3 de abril de 2 019.
SAJ-DCDAO-PL-EX- 90/2019
Processo nº 5.282/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Nobres Pares, o presente Projeto de Lei nº, que dispõe sobre a denominação de “GUILHERMINA MENDES MARTINS” a uma via pública e dá outras providências.

Inicialmente cumpre informar que este Projeto de Lei é consequência de sugestão efetivada pelo Vereador Edil Fernando Dini com a apresentação da Justificativa que segue abaixo:

Guilhermina Mendes Martins nascida em 22/01/1942 na Fazenda Guatapará no Município de Guatapará – SP. Filha de Paulo Mendes Ferreira e Leonor Conrrado Ferreira. Casou-se com Milton Martins, o qual trabalhou por 35 anos no SESI, em Sorocaba. Sempre residiam na Além Ponte, juntos tiveram 04 filhos, Paulo, Carlos, Gislene e Marcio.

Era uma mulher alegre, participativa na Igreja Presbiteriana Filadélfia, sempre querida por todos. Uma pessoa que estava sempre disposta a ajudar a todos, em qualquer momento que precisasse.

Amava os netos uma dona de casa, esposa e filha que não deixava a desejar em nada. Sempre se esforçou pra que seus filhos tivessem uma boa educação. Onde estava fazia a diferença com sua alegria. Gostava de artesanatos.

Faleceu em 28 de abril de 2010, por problemas cardiológicos.
Diante do exposto, estando dessa forma justificada a presente proposição, aguardo sua transformação em Lei, solicitando ainda que sua apreciação se dê em REGIME DE URGÊNCIA, na forma disposta na Lei Orgânica do Município.
Atenciosamente,

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

Ao

Exmo. Sr.

FERNANDO ALVES LISBOA DINI
DD. Presidente da Câmara Municipal de

SOROCABA

PL Denominação de via - GUILHERMINA MENDES MARTINS.
PROJETO DE LEI Nº 149/2019
(Dispõe sobre denominação de “GUILHERMINA MENDES MARTINS” a uma via pública e dá outras providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica denominada “GUILHERMINA MENDES MARTINS” a Rua 05, onde teu seu início na Rua Itanguá e término na Rua Maria de Lourdes Ferreira – Núcleo Nova Esperança I.

Art. 2º  A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão “Cidadão Emérito 1942 - 2010”.

Art. 3º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1125490658